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Abstrakt:

Název:

Motivace k závodnímu skialpinismu

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit typ a charakteristiku osob zabývajících se závodním

skialpinismem a přispět tak k hlubšímu poznání motivace u skialpinistů. Vytvořit

anketu a pomocí škálování vyhodnotit výsledky. Dále porovnat údaje vyšlé u závodníků

kategorie Český pohár a Open.

Metoda:

V práci byla použita metoda anketního šetření. Na základě zvolených škál byla

vyhodnocena data.

Výsledky:

Shromáždili jsme informace o skialpinistech v České republice a porovnali je mezi

kategoriemi Český pohár a Open. Naše výsledky jsme porovnali s horolezci a lezci a

zjistili, že se shodují. Tato data nám poukázala na podobnost rysů skialpinistů a lezců.

Klíčová slova:

Závodní skialpinismus, motivace, sociální skupina
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Abstract:

Title:

Motivation for racing ski mountaineering

Objectives:

The aim was to determine the type and characteristics of persons engaged in rating ski

mountaineering. We want contribute to a deeper background know of motivation in ski

mountaineering. We want to compare racers in categories Český pohár and Open.

Methods:

The work method was used to survey public inquiry. Data was evaluated on the based

chosen scales.

Results:

We collected information about ski mountaineerers in the Czech Republic and we

compared them between categories Český pohár and Open. We compared our results

with mountaineers and climbers, and we found that they match. These data were

referred to the similarity ski mountaneeres and climbers.

Keywords:

Racing ski mountaineering, motivation, social group
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1 Úvod

V současné době je skialpinismus jedním z nejvíce se rozmáhajících sportů

nejen v alpských zemích, ale postupně si získává své příznivce i u nás v České

republice. Díky závodům a medializaci se dostává do podvědomí čím dál více lidí a

každým rokem přitahuje nové zájemce o tento krásný sport.

V poslední době dochází k rozlišování mezi skialpinismem turistickým

(skitouring) a skialpinismem závodním. Mezi těmito formami je podstatný rozdíl,

protože u příznivců skitouringu jde především o prožitek z jízdy ve volném terénu,

pobyt v krásné krajině, zatímco vyznavači závodního skialpinismu při stoupání do

kopců usilují o dosažení, co nejlepšího výkonu. Neustále dochází k technickému

pokroku, k zdokonalování vybavení, a to především na úrovni závodního skialpinismu,

kde hraje velkou roli především váha. Proto se výrobci stále snaží odlehčovat, při

současném zachování vlastností vybavení.

Skialpinismu se sice věnuji teprve druhou sezonu (jako aktivní závodník 1. rok),

avšak okamžitě si mne získal svou čistotou. Líbí se mi pocit volnosti, který při něm

cítím, vnímání přírody a ticha okolo sebe. Na závodech je vždy kamarádská atmosféra, i

když v průběhu závodu jsou si všichni soupeřem. Při závodě naopak není čas na

pozorování krajiny okolo, zde jde především o výsledný dosažený čas a pořadí, na

kterém se závodník umístí.

Důvodem výběru zvoleného tématu je především skutečnost, že se závodní

skialpinismus neustále rozvíjí a publikací v české i zahraniční literatuře je na toto téma

nedostatek. V bakalářské práci se zaměříme na charakteristiky vybraných skialpinistů

v oblasti sociální a demografické. Zajímá mne, jací lidé se závodním skialpinismem

zabývají, proč tento sport provozují a vyráží na závody? Co je motivuje k závodění?

Jaký motiv pro ně závodění představuje?
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2 Charakteristika skialpinismu

Pojem skialpinismus je v každé odborné publikaci definován s malými rozdíly.

Všeobecně můžeme skialpinismus definovat jako pobyt v horách spojený s lyžováním

(především ve volném terénu), turistikou a horolezectvím. Jedná se tedy o spojení

výstupů na lyžích proloženými výstupy horolezeckými technikami a následnými

extrémními sjezdy ve volném terénu.

Dieška (1989) charakterizuje skialpinismus podle definice horolezectví, jako

pohyb převážně v horském terénu. Avšak přestože se při něm neobejdeme bez pomoci

rukou, působí rušivě, že jeho podstatou není lezení. Smysl sportovního klasického i

extrémního skialpinismu se z horolezeckého pohledu naplňuje sjezdem dolů, nebo

přechody hřebenů či pasáží o jistém stupni horolezecké obtížnosti. Nejpodstatnější je

ovšem fakt, že se horolezci hlásí ke skialpinismu a skialpinisté se cítí být horolezci.

Winter (2004) jako skialpinismus označuje výstup s lyžemi a následný sjezd na

lyžích v neupraveném terénu zasněžených hor. Výchozími body jsou přitom především

vesnice a místa proložená v údolích, horské chaty umístěné v nižších polohách, které

slouží jako opěrné body při vícedenních přejezdech.

Podle Procházky (1990) tvoří jednu stránku skialpinismu přechody horských

skupin a sjíždění zasněžených hor, často s velmi strmým sklonem a druhou stránkou

jsou závody na rychlost, při nichž závodníci překonávají horská sedla i vrcholy, ze

kterých sjíždějí na lyžích.

Bulička (2009) tvrdí, že je skialpinismus turistika na lyžích v zimním horském

terénu. Lyže se využívají jak ke sjezdu, tak i k výstupu. Túra je často spojená

s výstupem na vrchol a v Alpách vedou túry často i přes ledovce.
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3 Formy skialpinismu

3.1 Skitouring

Podle Brtníka a Neumana (2003) představuje skitouring nezávodivou formu

skialpinismu spojenou s putováním většinou ve vysokohorských oblastech i za pomoci

horolezeckého vybavení jako jsou lana, stoupací železa, cepíny a jiné. Vyznačuje se

také jednodenními i vícedenními přechody hřebenů, tábořením a pobytem ve vyšších

nadmořských výškách.

Tento druh skialpinismu provozují zpravidla lidé, kteří dokážou ocenit krásu

přírody a vychutnat si pohledy do divoké a drsné krajiny vysokých hor. Procházet

se člověkem nepoznanými zasněženými planinami, poskytuje diametrálně rozdílné

pocity než lyžování na přeplněných sjezdovkách v lyžařských centrech. Prudké sjezdy

v mnohdy neporušené souvislé vrstvě sněhu, umocňují zážitky ze skitouringu. Právě

tyto sjezdy jsou pro většinu skialpinistů velkým vodítkem k provozování tohoto sportu.

3.2 Závodní skialpinismus

Závodní skialpinismus je v České republice vymezen soutěžním řádem, který

schválila Koordinační rada skialpinismu Českého horolezeckého svazu dne 9. 12. 1998.

Tato pravidla jsou závazná pro všechny závody pořádané na území ČR a vstoupila

v platnost 16. 10. 2004 a platí do odvolání. (ski-mountaineering, 2010)
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4 Závody

Skialpinistické závody se uskutečňují v horách, většinou s lyžemi, v kombinaci

s horolezeckými technikami. V Českém poháru se uskutečňují závody nejčastěji typu

„start – cíl“ (gare) a méně zastoupený typ „Ralley“. Závod dvojic se již v Českém

poháru nechodí.

4.1 Typy závodů

4.1.1 Závod start- cíl (gare)

Tento typ závodu začíná hromadným startem, přičemž závodník od začátku do

konce absolvuje trať ve svém maximálním tempu (na rozdíl od závodu typu ralley).

Závod probíhá tradičním způsobem, tedy závodník jde od startu do cíle, naplno. Kdo

absolvuje danou trasu nejrychleji, tedy je v cíli první, vyhrál. Nejen závod start- cíl, ale i

všechny ostatní, jsou oproti jiným sportům specifické tím, že ženy chodí stejně dlouhé

tratě, jako muži. Závod je většinou proložen strmým úsekem na botách, případně na

mačkách. Občas jsou úseky tak exponované a vedou přes skalnatá místa, kde je

zapotřebí použití fixních lan.

4.1.2 Závod ralley

Tento typ závodu se již na mezinárodních závodech nechodí, avšak v České

republice je stále pořádán. Před startem závodu je dán časový limit, do kterého musí

všichni závodníci absolvovat trať a dojít do cíle. Je v podstatě jedno v jakém pořadí

závodníci dojdou do cíle, pouze musí stihnout daný časový limit. Kdyby se stalo, že

závodník dorazí do cíle po časovém limitu, dostane trestné body a vteřiny navíc, které

se promítnou v celkovém bodování a tedy i v celkovém pořadí.

Během závodu musí závodníci absolvovat dva specifické měřené úseky, od

kterých se potom odvíjí celkový výsledek závodu. Jedním je takzvaná „časovka“. Jedná

se o vymezený, cca 1,5 km dlouhý úsek na mírně nakloněném svahu. V této části usiluje


[…]


otázky do ankety. Při vyhodnocení výsledků se potvrdily rozdílné odpovědi u

závodníků kategorie ČP a kategorie OPEN.

Zjistili jsme, že se závodnímu skialpinismu věnuje především mužská část

populace. Mezi ženami zatím tento sport není příliš rozvinutý, především díky jeho

fyzické a psychické náročnosti. Zatímco u závodníků kategorie ČP došlo k vyrovnanosti

výsledků, mezi skialpinisty, kteří žijí Ve městě/vesnici na horách a Ve městě/ vesnici

mimo hory, u závodníků kategorie Open mělo jasnou převahu bydliště Ve městě/

vesnici mimo hory. Jak jsme se již několikrát zmiňovali, toto zjištění svědčí o tom, že

závody OPEN chodí lidé z celé České republiky. Mezi závodníky nepanuje příliš velká

rivalita, tedy ne patrná. Nepotřebují vyhrávat za každou cenu. Skialpinismus pro ně

představuje možnost pobytu v přírodě a setkání se svými přáteli, které vídají většinou

pouze na závodech. Je tady značný rozdíl mezi odpověďmi závodníků v kategorii ČP a

OPEN. Je to především tím, že kategorie OPEN je určena pro amatéry, začínající

skialpinisty a pro všechny ostatní zájemce, kteří si chtějí zazávodit a porovnat

s ostatními síly. Nejvíce se odpovědi lišili u otázky týkající se četnosti tréninku, což je

zcela pochopitelné, protože v ČP je na prvních 10 místech veliká konkurence mezi

závodníky, a tak záleží na každém odtrénovaném dni. Jednotliví závodníci jsou sice

přátelé, ale mají soutěžní povahu a touhu po vítězství. Dále jsme zjistili, že se většina

závodníků před skialpinismem věnovala jinému sportu na závodní úrovni a v jiném

ročním období závodí na kole, nebo v běhu.

Některé dosažené výsledky jsme porovnali s výsledky Loukové (2007), která se

ve své diplomové práci zabývala motivací k lezecké a horolezecké činnosti. Na základě

dat jsme zjistili, že skialpinisté a lezci mají k sobě velmi blízko a že se těmito sporty

zabývá podobný typ lidí. Jedná se o lidi, pro které je důležitý pohyb v přírodě s přáteli.
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Při vyhodnocování výsledků jsem se přesvědčila o tom, že je důležité mít

jednotlivé kroky dopředu promyšlené. Původně jsem chtěla dělat grafy kategorie ČP a

OPEN, každý zvlášť, ale po následném vyzkoušení jsem zjistila, že když oba grafy

spojím v jeden, budou hodnoty o dost přehlednější a jasnější. Domnívám se, že po této

úpravě jsou vyšlé hodnoty a rozdíly mezi nimi mnohem lépe viditelné a patrné.

Výše uvedenými skutečnostmi jsme splnili cíl práce, kterým bylo přispět

k hlubšímu poznání závodníků ve skialpinismu. Věříme, že díky výsledkům naší práce

pomůžeme případným zájemcům o skialpinismus a danou problematiku k realizaci

jejich studie. Jelikož publikací a prací o závodnících ve skialpinismu v ČR není moc,

doufáme, že naší prací budeme motivovat jiné autory k rozvinutí této problematiky.
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14 Přílohy

Příloha 1

Anketa pro výzkum motivace u vybraných skialpinistů

Prosím vždy zaškrtněte pouze jednu možnost:

1. Jak dlouho se věnuješ skialpinismu? (roky)

2. Kdo tě ke skialpinismu přivedl?

kamarád/ka škola rodiče média
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 přítel/kyně vlastní zájem jiná odpověď……………

3. Co tě především motivuje k závodění (závodnímu skialpinismu)?

touha po vítězství překonávání fyzických hranic hubnutí

zábava překonávání určitých závodníků (konkurentů)

jiná odpověď………...........................

4. Účastním se pravidelně závodů v kategorii:

ČESKÝ POHÁR OPEN

5. Jakého umístění obvykle dosahuješ?

stupně vítězů do 10. místa do 20. míst 21. - 40. místo

41. místo a výše

Ohodnoťte (1 nejpřesnější , 5 nejméně přesné):
-vždy zakroužkujte pouze jedno číslo v řádku

6. Jaký motiv pro tebe představuje … (doplň z tabulky)…závodní skialpinismus?

Sportovní výkon 1 2 3 4 5
Výzva 1 2 3 4 5
Únik od běžného života 1 2 3 4 5
Pobyt v přírodě 1 2 3 4 5
Prostředek seberealizace 1 2 3 4 5
Pocit úspěchu 1 2 3 4 5
Radost 1 2 3 4 5
Možnost setkání s přáteli 1 2 3 4 5

7. Jaký motiv pro tebe představuje … (doplň z tabulky)…skitouring (skialpinismus
obecně)?

Sportovní výkon 1 2 3 4 5
Výzva 1 2 3 4 5
Únik od běžného života 1 2 3 4 5
Pobyt v přírodě 1 2 3 4 5
Prostředek seberealizace 1 2 3 4 5
Pocit úspěchu 1 2 3 4 5
Radost 1 2 3 4 5
Možnost setkání s přáteli 1 2 3 4 5

8. Jaký máš výkonnostní cíl? (Jedná se o aktuální cíl pro sezónu 2010)

9. Zabýval/a jsi se před skialpinismem nějakou jinou disciplínou? Pokud ano, jakou?

ano, ………………………………… ne

60
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10. Skialpinismus je sezónní (zimní) disciplínou. Závodíš v létě (na jaře, na podzim)
v jiné sportovní disciplíně? Pokud ano, v jaké?

ano, ………………………………… ne

11. Jak často trénuješ?

1-2x týdně 3-4x týdně vícekrát týdně netrénuji, pouze
závodím

Věk:

Pohlaví:

Vzdělání:

Místo bydliště:

Datum:
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