# POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Smětáková Martina

Název diplomové práce:

Motivace z závodního skialpinismu

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit hlavní motivy skialpinistů k pěstování soutěžního skialpinismu.

## 1. Rozsah:

* stran textu 61
* literárních pramenů (cizojazyčných) 22
* přílohy 1

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Popište hlavní rozdíly v motivaci mezi horolezci a skialpinisty.

[Empty rectangular box]

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře
-------------

Datum: 6.9.2010

\_\_\_\_\_ podpis